
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101100234

234

Nº 194, terça-feira, 11 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2022

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5900.0111269.19.9 (SAP 4600588860).
Processo nº 23068.027299/2019-89. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S.A., com interveniência da Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: Promover modificações no escopo atual do Plano de Trabalho,
aumentar o valor do repasse em R$ 697.696,47, bem como, prorrogar a vigência em 270
dias corridos. Data da assinatura: 02/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2022

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 1008/2019. Processo nº 23068.027299/2019-89.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia/FEST. Objeto: inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
aumentando o valor a ser gerido pela fundação de apoio em R$ 697.696,47, bem como
prorrogar a vigência contratual por mais 270 dias, a contar da data de 09/12/2022 até
05/09/2023. Data da assinatura: 10/10/2022

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENADORIA DE INTEGRAÇÃO ACADÊMICA
UNIDADE AVANÇADA JOSÉ VERÍSSIMO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 153001

Nº Processo: 23069.154961/2022 . Objeto: Serviços profissionais para manutenção das
ações assistenciais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de concorrência Declaração de
Inexigibilidade em 10/10/2022. CARLOS AUGUSTO FERNANDES BETA. Diretor
Administrativo. Ratificação em 10/10/2022. MARCELINO CONTI DE SOUZA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 400.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.883.997/0001-26 ASSOCIACAO DE
PROT A MATERNIDADE E A INF DE ORIXIMINA.

(SIDEC - 10/10/2022) 153001-15227-2022NE999999

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2022 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.177489/2022-31.
Dispensa Nº 65/2022. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao projeto introdução ao machine learning - i. Custo
opracional r$2.916,00 coordenador rafael santos erbisti siape 1124184 fiscal ana maria lima
de farias siape 311506.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/10/2022 a
28/02/2023. Valor Total: R$ 32.400,00. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123

Número do Contrato: 88/2019.
Nº Processo: 23069.160634/2019-40.
Dispensa. Nº 95/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de r$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e
quinhentos reais).. Vigência: 01/02/2023 a 31/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 412.500,00. Data de Assinatura: 06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/10/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.170124/2022-86.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 4/2022. Contratante: PRO-REITORIA DE
A D M I N I S T R AC AO / U F F.
Contratado: 21.414.475/0001-02 - PRIMUS CONSTRUCOES E ACABAMENTOS LTDA. Objeto:
O objeto do presente termo de contrato é a realização de e serviços de engenharia, com
fornecimento dos materiais, para execução da rampa de acessibilidade ao prédio da
administração no campus do valonguinho- niterói/rj..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 11/10/2022 a 11/04/2023. Valor Total: R$ 122.500,00. Data de Assinatura:
06/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 150182

Número do Contrato: 34/2019.
Nº Processo: 23069.004472/2019-61.
Pregão. Nº 55/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do contrato n° 34/2019, por 12
(doze) meses, de 08/10/2022 a 08/10/2023. Vigência: 10/10/2022 a 08/10/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.985.594,28. Data de Assinatura: 10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 98/2022

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense
torna público o resultado do julgamento do Pregão 98/PROAD/2022, tendo sido
adjudicado e homologado os seguintes itens em relação às empresas:
ROFEMAX IMPORTADORA DE EMBALAGENS EIRELI(12.416.810/0001-
02):17,20,26,27,32,38,39,41,42,48; ELISVANDIA MATOS DONINI
EIRELI(13.547.970/0001-53):1,2,6,12,15,23,24,25,34,35,36,43; W J M DENTAL
LTDA(72.367.600/0001-01):4,7,8,9,10,11,21,22,31,47. ITENS
CANCELADOS:3,5,13,14,16,18,19,28,29,30,33,37,40,44,45,46. ESTA PUBL I C AÇ ÃO
EQUIVALE À PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

CAROLINA LAGES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2022)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 100/2022

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 100/2022, UASG 150182, referente à contratação de empresa especializada para
serviços de podas, remoções de indivíduos arbóreos e tratamento fitossanitário, cujos itens
abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas: 36.541.241/0001-95 - RIZOMA
ENGENHARIA PAISAGISMO E SERVICOS LTDA, 1. O valor global da licitação foi de R$
1.682.632,72. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2022)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2022 - UASG 150182

Nº Processo: 23069181283202214. Objeto: Eventual aquisição de Material de
Rede para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD), em Niterói - RJ. Total de Itens Licitados: 90. Edital: 11/10/2022 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00111-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/10/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/10/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 418/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.028140/2022-38.
Inexigibilidade Nº 49/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 02.346.952/0001-97 - APIJA PRODUTOS HOSPITALARES LABORATORIAIS
ODONTOLOGICOS. Objeto: Aquisição de fita urinária combur10 test m.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 11/10/2022 a
11/10/2023. Valor Total: R$ 16.275,00. Data de Assinatura: 07/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.047604/2022. Objeto: Registro de Preços para aquisição
com fornecimento parcelado de material laboratorial, tais como: reagente, tubo, agulha,
etc.. Total de Itens Licitados: 56. Edital: 11/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h59. Endereço: Dcom/ufg (antigo Dmp/ufg), Localizado Na Av. Esperança (alameda
Flamboyant) (alamed, - Goiânia/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-
00063-2022. Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/10/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da proposta de preços,
gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo I - Termo de
Referência. Em caso de alterações neste Edital, republicações, adiamentos, dentre outros,
o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico www.gov.br/compras. .

ROBSON MAIA GERALDINE
Pro-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 10/10/2022) 153052-15226-2022NE000001

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior, Universidade Federal de Goiás, CNPJ:
01.567.601/0001-43, informa que foram registrados 31 (trinta e um) diplomas de
graduação no período de 01/09/2022 a 30/09/2022, no seguinte livro de registro e
sequências numéricas: 2022-1 - registros: nº 148125 a 148155. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço http://dados.ufg.br.

Goiânia-Go, 7 de outubro de 2022.
ANGELITA PEREIRA DE LIMA

Reitora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Termo de Adesão ao Serviço Voluntário. Processo 23070.051186/2022-51. Objeto:
O desempenho de serviço voluntário, mediante as condições descritas no plano de
prestação de serviço. Partícipes: UFG e João Victor Veloso Gonçalves Godinho. Assinatura:
05/10/2022. Validade: 05/10/2022 a 04/10/2024.

Espécie: Termo de Adesão ao Serviço Voluntário. Processo 23070.051183/2022-17. Objeto:
O desempenho de serviço voluntário, mediante as condições descritas no plano de
prestação de serviço. Partícipes: UFG e Gustavo Coelho Caiado. Assinatura: 05/10/2022.
Validade: 05/10/2022 a 04/10/2024.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 190/2022. Processo 23070.043279/2022-10. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Yasmin
Magalhães Dirane Lourenço. Assinatura: 07/10/2022. Validade: 07/10/2022 a
06/10/2027.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158658

Nº Processo: 23422.021722/2022-92.
Pregão Nº 27/2022. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA .
Contratado: 18.227.043/0001-70 - ARBOM COMERCIO DE REFRIGERACAO EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do sistema de
aquecimento de água do alojamento estudantil da unila.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/10/2022 a 10/10/2023.
Valor Total: R$ 88.649,96. Data de Assinatura: 10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-11T00:52:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




